ex

ex ostentatione melioris de Deo existimationis originem habent : 1547.
& quo pacto maiori fertur in Principem beneuolentiâ, qui animum
illius iussis submittit ; ita meliora de Deo credit, qui mentem il-
lius oraculis mancipat.

C A P V T I X.

*Disciplina leges statuta : præsertim, ne idem Episcopus pluribus
Ecclesiis præsit; neque plura Sacerdotia seu ad vitam possiden-
tis, seu perpetuò coniungantur. Ea quæ Suauis differit de insti-
tutione Sacerdotiorum, de Vnionibus, & Commendis, quas
uocant, expensa.*

1 **Q** Vinque hîc Decreta à Concilio parata Suauis affert, de con-
uenienti, sicut ipse dicit, administratione trium Sacramen-
torum, de quibus Canones loquebantur, variasque disputa-
tiones enarrat habitas in huiusmodi Decretis conformandis ; sem-
per intentus, ad quemlibet Ecclesiæ Catholicæ usum tamquam abu-
sum colorandum : sed de his omnibus in Actis Concilij nulla men-
tio. Et sanè intelligebant optimè sapientissimi Patres, tam virtu-
tum quàm parietum structuram à fundamentis inchoandam : hæc
autem fundamenta in Republica Christiana esse Rectores Ecclesia-
rum. Si hæ rectè fuerint distributæ, paucis opus esse legibus, eas-
que religiosè seruatum iri : sin huiusmodi distributio labascat, in-
numeras leges, tamen si ritè custodirentur, nequaquam suffecturas ;
vtpote quæ cunctis euentis consulere nequeunt, ac prætereà quia
iplarum paucissimæ sub improbis rectoribus obseruantur, cum illæ
instar ensium ab hominis tractantis brachio robur trahunt.

2 Hæc itaque fundamenta disciplinæ tunc Patres iacturi, denuò in
disputationem reuocarunt negotium de Episcoporum suis in Sedi-
bus mansionè. Cum enim nullius causæ actio ad ea quæ distant
protendatur, valeatque hîc effatum commune, Absentes pro mor-
tuis habendos, reliquæ dotes infructuosæ agnoscebantur, vbi per
præsentia contactum non applicarentur ad agendum : sed huic
præsentia præualidum erat impedimentum plurium Sacerdotio-
rum in vno capite coniunctio, quòd pluribus in locis vnus idemque
homo refidere non posset.

3 Non obliuiscitur hîc Suauis religionis studium callidè præ se fer-
re, fortunata illa tempora suspirans, quibus, prout ipse iactat, Ec-
clesiæ patrimonium administrabatur à cœtu fidelium, quibus com-
mune

1547.

mune erat Ecclesiæ nomen, atque ex vna communi massa, quæ opus erant ad pauperum ministrantiumq; victum ac vestitum desumebantur, & maiori sollicitudine illorum quam horum indigentia prospiciebatur. Addit postea: Hominum vitio vnus gradus facta descensio, & massa illa vnica in quatuor partes diuisa, atque pauperum pars postremo loco posita, quæ felici sæculo primum obtinebat.

Seditiosorum mos est, perniciofa quædam quieti publicæ disseminare, sed popularis studij obtento pallio; perinde ac antiqui Romanæ plebis Tribuni consueuerant, qui proponebant promouebantque leges agrarias pauperibus gratas; iis videlicet qui minus habentes peculij, plus habent roboris quam diuites, quia plures obtinent manus; quæ vbi conspirauerint, in omnes dominantur, adeoque in euerfionis discrimen Romanam Rempublicam toties adduxerunt. En quò Suauis, eiusdemque animi innouatores collimant, vt nempe regimen redigatur ad populum, vt non solum Monarchia, sed etiam Aristocratia profligetur. Huiusmodi non fuisse nec primam, nec rectam, nec possibilem Ecclesiæ gubernationem, libro superiore demonstraui ex iis quæ vel Suauis affirmat. Nomen Ecclesiæ cunctis fidelibus esse commune, non habet ex vsu solius antiquitatis in præsentia abolito; imò verò propugnatur à nobis tamquam Fidei dogma aduersus recentiores hæreticos in Synodo Constantiensi damnatos. Quemadmodum tamen, sicut Aristoteles obseruat, nomine Ciuitatis comprehenditur interdum quidem vniuersa ciuium multitudo, interdum verò primaria tantum pars, quæ dominatur, & quæ Senatus est; ita pariter Ecclesiæ nomen non semper fideles omnes significat, sed aliquando sumitur pro parte præcipua ac dominante, quæ Clerus est; nonnumquam verò arctius pro solis supremis Magistratibus, qui sunt Episcopi. Iam quod attinet ad piam illam animi affectionem, quæ vellet Suauis, vt per Ecclesiasticos prouentus pauperum indigentia primo loco subueniretur; libenter ab eo exquirerem, an tibi esset exploratum, in aliqua Republica, aut quouis alio tempore, subuentum illis fuisse largius quam Romæ sub Pontificum Christianorum dominatu. Omitto in præsentia pauperes voluntarios, cuiusmodi sunt tot Religiosorum millia, qui vitam sustentant eleemosynis, quam naturâ suâ incertis tam certis, ob numquam exhaustam piorum diuitum liberalitatem: subsidia tantum considero, quæ necessariam egestatem tolerantibus tribuuntur; nimirum Nosocomia, Xenodochia, expositorum infantum Pædotrophia, mendicorum orphanorum Confugia, puellarum disperfarum Gynecæa, egentium Clericorum Semi-

Semi-

Seminaria, dotes virginibus dotis expertibus destinatas. Vnicum Nosocomium, quod S. Spiritus in Saxia vocant, fundos possidet, qui fortasse quater centies centenis scutorum millibus, vulgò quatuor millionibus aestimantur. Hæc autem omnia, quæ his operibus impenduntur, simul accepta, paulò forsitan minora sunt certis proventibus, quos decerpit Romanus Pontifex non modò ex profana ditione aere alieno detractò; sed simul etiam ex iis quæ iure Pontificio vniuersa Ecclesia illi confert.

5 Oblatret iam, si potest, Suavis, aut quilibet ipsius vice in Romam, in eius Præsules, in eiusdem regimen, quasi in auaras erga pauperes manus. Reticeo quotidianas huius Urbis eleëmofynas, quæ alendo summo Principi satis forent. Quamquam autem pia hæc liberalitas auctior Romæ quàm in aliis vrbibus, quippe quæ Ecclesiæ Regia est, & Ecclesiasticis diuitiis locupletissima; tamen in locis omnibus, qui Religionem sacrasq̃ leges Romanas amplexantur, hæc pauperum subsidia tam copiosa suppetunt, quæ per certos redditus, quæ per arbitrarias collationes, vt reliquas omnes antiquas recenteq̃ue Respublicas stupore simul ac rubore possint afficere. Verùm quia quantauis ad id largitas adhibeatur, numquam illa cunctorum indigentiam exæquat, operæpretium reor, falsitatem quamdam pietate laruatam patefacere, quam Suavis speciosè circumfert, dum per astum insinuat, primam ac potiorem partem Ecclesiasticorum proventuum erogandam, & felicibus olim temporibus erogatam fuisse in pauperes, non in ministros. Ego verò ex aduerso contendo, id ipsum felici Reipublicæ statui, & tum Dei, tum naturæ institutis maximè repugnaturum. Hanc rem semel accuratè perpendamus.

6 Quinam fontes paupertatis sunt? profectò quinque, Luxus, Crapula, Delictum, Inertia, Infortunium: Luxus quidem & Crapula, quia rem familiarem profundunt; Delictum & Inertia, quia alterum in causa est vt bonis meritò spoliemur, altera eadem custodire negligit & acquirere; Infortunium, quia eas affert calamitates, ob quas huius vitæ bona fortunæ bona dicuntur, & quæ palàm faciunt, in illis bonis certum præmium virtuti debitum minimè collocari: priores tamen quatuor fontes frequentiores sunt humanæ inopiæ scatebræ; vnde plerumque verum est scitum illud, Sux quemque fortunæ fabrum esse. Quapropter inter inopes vix decimus quisque reperietur, cuius inopia ex ipsius, vel ex maiorum culpa profecta non sit; neque frænum vllum fortius cohibet indomitam hominis appetentiam, ne in cuncta vitia prolabatur, quàm illa

1547.

illa turpis egestas, quæ à singulis aut in seipso, aut in sua progenie formidatur. Neque pariter alius acutior stimulus quàm hic hominem incitat ad laborem, adeò ipsi & molestum simul & necessarium. Hinc fabulata est Antiquitas, Iouem de humano genere fuisse benemeritum, eiq̃ue Iouis nomen à iuando inditum, quia cùm per primam Saturni ætatem inculta tellus cibum proferret, & flumina vino fluerent, Iupiter hanc naturæ prodigentiam arcuit, ac per indigentiam induxit solertiam, quæ ingenia exacuit, cunctarumq̃ue artium parens fuit. Iam verò si adhuc in homine hic paupertatis horror, vel sibi vel suis posteris imminentis, satis non est ne tam multi substantiam suam profundant in vitia, ne leges flagitiosè perfringant, ne patriæ inutiles otio contabescant; quid fieret, vbi certà & affluente rerum copiâ cunctorum inopiæ consulum scirent?

At inquires. Num proptereà misericordia depellenda, & obdu-
7
randus animus aduersus inopem mendicitatem? Auertat Deus. Ostensum abundè est, nec vlli regioni, nec vlli terrarum Orbis regimini id magis aduersari quàm Romæ, Romanæq̃ue gubernationi: tantùm affirmo, meram fore seu malitiam seu stultitiam, ex eo Romam veluti minùs piam damnare, quòd ibi cunctis pauperibus prompta, copiosa, certa subsidia non suppetant; atque ita statuo: Extremæ cuidam indigentæ largè consulatur, liberalis exhibeatur commiseratio quibusdam infortuniis aut citra culpam; aut non citra excusationem ingruentibus; simul etiam inopiæ, cui adnectitur imbecillitas, quæ alia quædam maior inopia est; perinde ac virium firmitas, quædam est diuitiarum possessio eò stabilior, quòd minùs conspicua, quippe interior: ceterum præstantissima eleëmofyna ea est, quæ cuique opitulatur ad excolendum fructuosè fundum quemdam sibi à natura concessum, hoc est manus; efficitq̃ue, vt eas adhibeat edendis operibus, Diuinæ gloriæ publicæq̃ue vtilitati conducentibus. Hac ratione consulitur egestati, fouetur industria, patriæ bonum promouetur, & horror aduersus paupertatem tamquam in laboris sociam retinetur.

Pergit porrò Suauis deplorare, id quod antea egenis seruebat, opu-
8
lentis postea impensum fuisse; & onera, quæ prius ministeria & munia administrationis animarum appellabantur, in primis in rei profana compendia fuisse conuersa, & beneficia postea nuncupata. Aut per hæc Suauis redarguit recentes Christi cultores, quasi minùs religiosos quàm veteres; aut hac positâ hominum conditione, morem Ecclesiæ carpit. Si reprehensio recentes Christianos petit, hæc mihi responsio
fatis

fatis esset, huic malo Pontificem mederi non posse, cum sibi regendi sint homines quales Deus ac Natura procreant. Sed addo præterea: si hoc ille significare voluerit, eum falsa scienter affirmasse. In Suavis Vita nonne scriptum legitur, ^a illum dicere solitum, Christianorum labes non recens, sed cum Ecclesia ipsa fuisse exortas: Libet hinc mihi afferre verba quæ illic Suavi tribuuntur: *Ecclesias ab Apostolis institutas, eorumq; præsentia ac sermone instructas, non caruisse suis maculis: id perhiberi ab Apostolo Epistolâ tum ad Galatas tum maxime ad Corinthios datâ. Quod ad charitatem spectabat, alios adhesisse Petro, alios Paulo, alios Apollo, per schisma ac manifestam Christi diuisionem: quod spectabat ad dogmata; fuisse qui mortuorum reditum ad vitam negarent; quod ad concordiam; apud infidelium tribunalia lites agitatas: quod ad mores; fornicationem fuisse vel idolorum cultoribus inauditam: quod ad ritus; Cænam Domini migrasse in conuiuia, ubi alius esuriebat, alius ebrius erat: eam tamen agnosci ab Apostolo tamquam veram Ecclesiam, & Corpus Christi.* Sic ille disserere consueuerat, si credimus eius Achatii, qui Suavis veluti herois cuiusdam vitam descripsit. Quisquis autem aliquid ex historiis delibauit, haud ignorat, antiquos Ecclesiasticos non minùs de veteri Adamo quàm recentes habuisse.

9 Similitudo Ecclesiæ, seu vetusta tempora, seu recentia spectentur, videtur explicari posse mercatoris exemplo, qui olim sub initio negotiationis paucos quosdam nummos aureos habebat, aliquanto plures argenteos, & longè plurimos æneos. Aurei conspicui erant, adeoque, tametsi pauci, notiores; paulò minùs argentei: ænei, quantumuis ampliori numero, ferè ignoti, quia & omnino pauci erant, & ob vilitatem ad se oculos perinde ac pretiosi non trahebant. Verùm ubi mercator ditescere cepit, & opibus superfluere, quodlibet nummorum genus proportionem quadam excreuit; atque ita ænei ob immensam copiam notabiles euasere. Nonne igitur desiperet, qui affirmaret, huiusmodi mercatorem in paupertatem delapsum, quod priùs tota illius pecunia ex auro erat, nunc verò æris affluentia suppetit? Idem planè Christianis accidit, ac præsertim Ecclesiasticis: in Ecclesia primæua pauci numerabantur, atque ex his paucis erant aliqui imbecilli, Fidemq; abiurabant, alij exiles viribus modicæ virtutis; atque horum omnium fama obliuione contabuit. Erant denique nonnulli virtutis egregiæ, qui proinde ad nostra tempora celebres persistere. Amplificata subinde Ecclesia est in multa centena millia myriadum: in his, perinde vt in reliquis humanis rebus, excellentia rara est, extra numerum defectus: num idcirco Ecclesia viluit? quin multis partibus excelluit. Enumerentur

1547.

rentur tot centena capitum millia, quæ in utroque sexu induuntur sacco, nudis in asseribus cubant, emendicatis mensarum reliquiis vitant; à nuptiis, à fortunis, à quouis vel mediocri commodo obstricta votis arcantur; tota sunt vel in Dei laudibus, vel in Dei contemplatione, vel in iuandis proximis propter Deum. Enumerentur tot strenui viri ex religiosis Ordinibus, quibus summa votorum ac postulationum est, ex hoc mundo ante mortem decedere, ac per incredibilem malorum colluuiem barbarorum ferociæ obuiam ire, sub aliis siderum motibus vni animarum lucro Christi causâ inhiantes; & obseruemus, an parem huic heroicæ virtuti copiam quodcumque ex anteaactis sæculis simul ostendet. Innumerabilis religiosorum Sacerdotum manus Ecclesiastica ministeria nunc exercet, non modò solis alimentis contenta, quemadmodum per felicia illa tempora factum narrat Suauis; sed etiam magna ex parte ipsius alimenti incerta; solumque certa, non nisi tam angustum sibi fore, vt ne mancipiis quidem citra querelam sufficeret. Quòd si præter hos aliosque, seuerissimo religionis studio præstantes, complures etiam conspiciantur, qui spiritus cum corpore coniunctionem præ se ferant, & quantum per Dei legem sibi licet, huiusce vitæ bona cupiant: si etiam alij non pauci magis afficiantur iis quæ cernuntur, quàm iis quæ creduntur, Christi tamen cultui seruiant, cum antea Mars & Iupiter colerentur; quique plus minùsve in obsequium Christi suas cupiditates coërcent, cum antea vnica agendæ norma voluptas, fluxæque vitæ vtilitas esset; num aded ætati nostræ succensendum est? Ex vniuersa sæculorum regionumque vastitate producat, si adest, immensa alia religiosorum ministrorum multitudo, quæ ob reuerentiam creditæ à se Diuinitatis, expectationemque bonorum sensibus latentium, tantum aduersus naturæ cupiditates pugnaverit, quantum Catholicorum Clerus.

Sed fac auctas nunc esse hominum corruptelas; num idcirco, 10
quod secundo loco proposueram, accusanda Ecclesia est, si quod Deus in Testamento veteri præstitit, imitata, humanæ se accommodet infirmitati, eam terrenis etiam præmiis alliciat ad subeundos sacræ militiæ nexus, eiusdemque labores obeundos? Nimis profectò laborat in ambiguo Suauiana inculatio, in præsentia per sacra ministeria temporarium potissimè, non æternum quæri. Quidnam, cedo, potissimum in bello est, stipendiùmne, ac prædæ militum, an Reipublicæ defensio? Nemo non dicet, si miles spectatur, plerumque stipendium ac prædas esse; si magistratus, qui militem conscribunt, Reipublicæ bonum. Exprobrandum igitur magistratibus,

tibus, quòd amplis stipendiis duces alliciunt, quòd prædæ direptionisq̃ spe milites extimulant ad hostium regiones expugnandas? Natura ipsa hanc nos prudentiam docuit, quæ homines nedum ad alia honesta prosequenda, sed ad vitam sustentandam delectatione ciborum inuitat. Itaque si hominum conditio eiusmodi est, vt bonorum adspectabilium remuneratio plurimum ipsos excitet ad eos perferendos labores, qui profunt aliis, vt à sensibus remota sibi comparerent vera bona; egregium sanè prudentiæ Religionisq̃ consilium fuit, in Ecclesia tot centena prouentuum millia per vniuersam Christianæ gentis amplitudinem statuisse, ad eorum tantummodò ministrorum mercedem, qui ad animarum cultum salutemque procurandam incumbunt.

11 Disputationibus omissis, rem in opus deducamus. Sedeat Romæ Pontifex Religionis vel maxime studiosus, cuiusmodi multos extitisse per singula sæcula nemini licet inficiari: conetur hic cuncta Sacerdotia abolere, & sacra munia redigere ad ministeria fructu carentia, idne poterit reipsa perficere? Negabit quicumque non desipit. Cur igitur vituperabitur quispiam, si quod fieri nequit haud præstet? Sed progrediamur: finge homines hac in re assentiri Pontifici; num Diuinæ gloriæ id proderit? Delapsum illicò deplorabimus eum ordinem, à quo pendent Religionis exercitatio, cognitio, & conseruatio. Atat præstantiores illi sufficerent, qui nunc numero, sicut diximus, non pauci, solo pietatis amore seruiunt Ecclesiæ. Imò potius hi quoque deficerent. Hac similitudine res perspicua erit: Soli spiritus in animantibus vitæ functiones exercent: quid igitur, inquiet aliquis, crassi tot humores profunt? Plurimum enim uerò: his sublatis nec formarentur quidem ipsi spiritus, neque conseruarentur. Ita planè contingit in re proposita: huiusmodi præstantium Sacerdotum cohortem nonnisi vel Religiosorum Ordines, vel Clericorum Seminaria suis in palæstris & formant & perficiunt; hæc verò neutiquam perdurarent inter mortales, nisi dirigerentur, fouerentur, alerentur, in concordia atque officio continerentur à Præsulibus Ecclesiam moderantibus, qui nequeunt, vel, si libeat dicere, nolunt ad eam vitæ seueritatem redigi; sed auctoritate, prudentiâ, opibus, plurimoq̃ etiam studio Religionis ornati, has Ecclesiasticæ perfectionis palæstras planè sustentant. Et nisi iisdem Præsulibus Clerici non regulares subiicerentur, quos præmiis possent afficere, & à quibus emolumenta simul & potentiam sibi pararent; profectò neque facultas vlla, neque auctoritas ad ipsos rediret, ad regulares conseruandos, nisi Catholicorum vniuersitas

1547. tantam præmiorum copiam cerneret, ad quæ pro suo cuique gradu licet aspirare, per singularis pietatis, peculiarisque cultus Diuini professionem sibi fuisse comparanda: corruptæ naturæ repugnantia vsque aded inualesceret, vt nec propagaretur, nec aleretur tam communiter amor Religionis, quo deinde inuitantur & multi ad Religiosos Ordines suscipiendos, & ferè omnes plus minúsve ad eosdem tutandos. Enimuero si rectè res dispicitur, omnes huiusce Reipublicæ partes aliarum aliæ mutuò indigent. Si atheum est, existimare vnus muscæ corpus naturale casu fuisse compactum; nonne atheum erit existimare, ciuile corpus Ecclesiæ casu compingi?

Quorsum igitur ex obscurissimo antiquitatis fundo, Commendarum Vnionumque Sacerdotiorum, quas vocant, originem expiscari? Harum institutio, pro eo ac Suauis fatetur, bona est habita; sed executio, prout in cunctis humanis rebus, interdum malè processit. Verumtamen spectatà singulorum, qui Sacerdotia cum residendi onere possident, operâ, quâ prauus hic bonorum institutorum vsus culturam animorum fraudauerit, eius loco reposuit Deus frequentia vbique terrarum agmina Religiosorum: quos tametsi populus carpit, seu libidine iudicandi damnandique eminentiores, seu quia fastigium virtutis, quam ipsi profitentur, non attingunt; amat tamen, ac veneratur: quod sanè in communi populi sensu animaduertere licuit, cum actum est de ipsis amouendis vel ab iis cœnobiis, in quibus hominum infrequentia, ac prouentuum tenuitas disciplinæ nitorem minuebant. Ex alia verò parte hæc opulenta Sacerdotia, ex multis in vnum coalescentibus quandoque conflata, præcelsiores Antistites sustentant, qui siue sanguinis siue gradus excellentiâ tamquam templi columnæ sunt. Neque quisquam hîc putet vindicari à me distributionem, quæ vbi perperam fit, hominum certè non legum vitium est. Sed inter hæc vitia, quæ reuerà nonnumquam accidunt, mihi nequiquam persuadeo, veram esse profusam illam concessionem, quam Suauis nullo producto testimonio Clementi VII. affingit postremo Pontificatus anno. Nec equidem crediderim, ab vilo Theologorum fuisse Romæ traditam enormem illam sententiam, quæ illis adscribitur à Suauis quasi communis doctrina, nimirum, Cum alimenta Ecclesiastico consentanea, hominis gradu metienda sint, & Cardinales Regibus æquiparentur, nullos ipsis prouentus, qui regiam dignitatem non excederent, esse superuacaneos. Ita sanè ratiocinaretur, qui sine rationis vsu ratiocinaretur; perinde quasi Ecclesia Christi doceret, diuitias in ea existimatione

matione supra quam par sit habendas esse: quæ existimatio non Aristotelis solum doctrinæ, sed cuius Ethnicorum tolerandæ Reipublicæ aduersaretur; dignitatem scilicet magistratuum vbertate prouentuum, cultusque magnificentiam metiendam; in quibus Purpurati Patres, qui supra quoscumque Principes Regibus minores habentur in honore, infra priuatos proceres, adeoque infra opulentos mercatores non raro cernuntur.

13 Multa coarctemus in pauca. Quò tandem euadit huiusmodi pietatis ardor aduersus Sacerdotia pinguiora? Insurgunt Suauis amici, Ecclesiæ reformatores, hoc est hæretici, vociferantur in hanc corruptelam, eradere illam student, ac multas prouincias occupant. Quid de Sacerdotiis iuri Pontificio ereptis? num fortè ad statum redigunt aureæ illius ætatis, à Suauis commendatæ, qui vel ipsas laudes detorquet ad instrumenta nequitiae? num cuncta conuertunt in pauperum subsidia, & necessaria ministrantium alimenta? Nihil minus. Auferunt saltem Vniones & Commendas perperam inductas, atque ad pristinam institutionem reuocant, & residendi necessitatem? Nihil sanè: quin potius per sacrilegum latrocinium in fiscum dominantium absorbent tum pinguia tum tenuia Sacerdotia, tum quæ possessoris mansionem apud se exigunt, tum quæ non exigunt; Regularium redditus, ac denique quidquid fidelium pietas Christo Christi que cultui addictum voluit: cum tamen ante istos studiosos Ecclesiæ reformatores ea omnia partim in alimenta sacrorum ministrorum, partim in præmia Ecclesiasticorum de Ecclesia benè merentium, seu certè (ea pars malè distributa) in populorum emolumenta infunderetur. Hoc pacto egregij Suauis heroës collabentem administrationem Ecclesiæ repararunt. Videamus porrò quid in hac Sessione, quæ tandem perfecti postmodum huius operis tenue quoddam specimen fuit, attulerit remedij Synodus, cui adeò Suauis obtrectat.

14 Ac primò quidem, vt in posterum rei consuleret, tam fortem aggerem huius corruptelæ cursui opposuit, ne videlicet Sacerdotia, quæ suapte naturam mansionem exigunt possidentium, copularentur aut commendarentur, nisi necessitas cogeret, vt centum iam annos firmus adhuc persistat.

Deinde quod etiam ad præteritum spectat, à singulis abstulit possessionem plurium quam vnius Ecclesiæ Cathedralis, quocumque tandem nomine obtinerentur; quod etiam in Cardinalibus obseruatum est.

Tertiò, in minoribus Sacerdotiis potestatem Episcopis fecit expendendi

1547. pendendi legum laxamenta, per quæ à singulis fuerant impetrata, ex præscripto Synodi Lugdunensis: ac præterea etiam si ea ritè impetrata comperissent, eisdem iniunxit, vt idoneos vicarios constituerent, quibus congruentem prouentuum partem attribuerent, ne animarum procuratio, & Ecclesiarum cultus vlllo pacto negligerentur.

Quartò, si hæc Sacerdotiorum coniunctiones non essent ad vitam possidentis, sed perpetuæ, Episcopis commisit, vt cunctas eorum concessiones, à quadraginta annis habitas, in examen reuocarent, & quamuis reipsâ in opus deductæ fuissent, eas abrogarent, vbi comperitum esset, illas aut falso probato, aut vero occultato impetratas.

Postremò sanciuuit, vt quæ infra quadraginta annos concessæ fuerant, quæve imposterum concederentur (cùm Pontificiam potestatem circumscribere nec vellet nec valeret, fierique posset, vt eiusmodi rerum condiciones contingerent, in quibus laudabiliter concederentur, quemadmodum de ipsorum primæua institutione Suis fatetur) coram Ordinario examinarentur, accitis iis quorum interesset: atque vbi causis rationi consentaneis illa neutiquam niterentur, eorum concessio tamquam per dolum extorta reuocaretur.

Leuia ne hæc remedia, an eiusmodi habenda sunt, vt ea ne sperasset quidem quispiam rerum humanarum peritus, gnarusque quàm arduum sit ea, quæ facta iam sunt, reuocare? Quòd si antiquiora Synodus repetiisset, non tantum emendationis, quantum perturbationis intulisset Ecclesiæ, neglecto tot prudentium Legislatorum documento, qui publicæ quietis gratiâ vsucapiones præscriptionesque induxerunt, & comprobarunt. Quanti verò sit, multorum annorum possessiones, tametsi minùs iuste quæsitæ, non perturbare, grauius disputat^b Marcus Tullius in celebri de Officiis opere, qui non dissimili causæ assignat tum Spartanæ Reipublicæ casum, qui secum totius Græciæ ruinam traxit, tum Romanæ perturbationem, quæ Gracchos illius inquieti consilij auctores pessumdedit; ac insuper prudens ea in re Arati Sicyonij factum laudat, cùm expulso Nicocle tyranno, reuocatisque in patriam sexcentis ciuibus iam exulibus, comperit, eorum agros in aliorum possessionem ante quinquaginta annos dominantis tyranni iussu deuenisse. Res ciuiles, contra ac naturalibus vsuuenit, vetustate inualescunt: Natura quippe mutationibus conseruatur, Respublica labefactatur.

^b Lib. 2.

Quæ ad restituendam disciplinam Synodus agitauerit; & quantum in iis libertatis Pontifex concesserit.

1 **H**Æ quas diximus leges non absque sententiarum varietate perlatae sunt. Aliqui ex Patribus, sicut narrauimus, auctores erant, vt integrum emendationis negotium prudentiæ Pontificis committeretur, in cuius manu coniungebantur & auctoritas calami ad quascumque leges constituendas, & potentia virgæ ad earum obseruantiam promouendam. Verùm Hispani vnà cum aliis vrbane obistentes obiciebant, id planè non in reuerentiam, sed in offensionem prudentiæ ipsi Pontifici cessurum, perinde ac si Synodum conuocasset ad rem peragendam (sicut ex Diplomate constabat) cui cum Synodus impar esset, solus ipse potuisset debuissetque per suas leges consulere.

2 Id nactus Suauis, obseruansque in quibusdam Legatorum ^a litteris mentionem fieri, nescio cuius Pontificij Diplomatis, quo fatius illi putarunt sibi vtendum non esse, statim diuinationis aleam arripit; affirmatque, Paulum, vt accepit agitatum in Synodo fuisse de ea re Pontifici committenda, spe communis Patrum consensus allectum, festinasse Diploma conscribere, quo ad se disciplinæ reparationem auocabat: sed Legatos, intelligentes in eam sententiam pleurosque non ituros, fatius habuisse, ne animos exulcerarent, non euulgare Diploma. Nihil profectò seu minùs verum seu minùs verisimile dici potest. Cæsare ac Germanis vrgentibus Synodus coacta fuerat; qui mulcendis nouatoribus intenti, emendationi morum auidè inhiabant, doctrinæque sanctiones auersabantur; adeoque harum cum illa coniunctionem ægrè deuorauerant. Iam verò sperandumne erat, disciplinæ leges in Pontificem reiectum iri, ac si Concilium non extaret, illudque tantummodò apertum perstiturum ad odiosam definitionem dogmatum conficiendam?

3 Diplomata igitur, seu litteræ tunc à Pontifice ad Legatos missæ, præter eas quas memorauimus, duæ omnino fuere: alteræ ab initio anni superioris de vniuersa morum emendatione conscriptæ; non quibus ad se simpliciter eam auocaret, prout Suauis affirmat, sed quibus per singula capita ordinabat, adeoque Synodo præibat, ostendens præire se in illa Concilium, non ab eo trahi. His tamen litteris Legati nequaquam vsi sunt, existimantes, illas nec necessitati nec communi voto satis fore per ea quæ complectebantur: (etenim.

^a Ad Farnesum Cardin.
11. Februar.
an. 1547.

1547.

(etenim futuris dumtaxat prospiciebant, præsentibus haud medebantur) simulque arbitrati, modum illum scribendi minus placiturum, quandoquidem Pontifex indicasset, modicam existentis Concilij à se rationem haberi, cum eo inconsulto tantum opusedisset, cuius gratiâ nominatim Concilium indictum fuerat. Quapropter Paulus^b in vtraque parte ipsorum consilio adhæsit, eamque rationem iniit, vt Diploma illud, salutaribus aliis legibus auctum, ipsius Concilij iudicio committeret. Huiusce Diplomatis habetur mentio in quadam responsione Legatis nomine Pontificio reddita, & à Suauī recitata, quod postea narrabitur: ea verò potuisset Suauem sui lapsus admonere, cum in allata responsione sermo sit de huiusmodi Diplomate, non tamquam de quadam vniuersali illius negotij auocatione ad Pontificem, sed tamquam de lege, quæ sigillatim consuleret incommodis per Episcopos adnotatis, & per Legatos cum Pontifice communicatis. Verum illi ne ita quidem postea amplificatum Diploma vulgandum seu proponendum Patribus censuere.

b Litteræ
Maffei ad
Cerinum,
23. Martij
1546.

c 17. Februar.
rij.

Alteræ Pontificis litteræ, per quas videbatur vtrique capiti satisfieri, 23. Februarij datæ sunt, vbi plena concedebatur Synodo facultas reuocandi seu restringendi Sacerdotiorum coniunctiones, vel perpetuas, vel ad tempus, eaque adhibendi remedia, quæ plerique Patrum opportuna existimassent: simulque addebatur; Tametsi Principis beneficium deceat esse mansurum; non idcirco fuisse mentem Pontificum, qui ea concesserant, vt animarum procuratio negligere, eosdemque voluisse, vt concessionem per nequitiam aut ambitionem impetratæ, dicerentur extortæ potius quàm obtentæ.

Hoc pariter vti Diplomate noluerunt Legati, ne Fæsulano alii-⁴ que nouum argumentum suppeditarent oppugnandi huiusmodi facultates à Pontifice Synodo impertitas, quasi non incrementa, sed detrimenta propriæ ipsorum iurisdictionis. Cautè tamen obseruauerunt in eo genere id quod Pontifex^d ipsis commendauerat, se videlicet optare, vt quamquam in huiusmodi Diplomate valde amplæ facultates Synodo concederentur abolendi coniunctiones Sacerdotiorum, etiam ab eius Nuntiis auctoritate Pontificiâ constitutas, abrogandi que ipsis eam potestatem in posterum; ea tamen pars auctoritatis obstringendi manus suis ministris sibi relinqueretur; se verò id breuè perfecturum pro rerum opportunitate, perinde ac de Cardinalium Ecclesiis egerat: atque ita reipsâ Præsides effecere, vt nulla de Nuntiis in Decreto mentio haberetur.

d Litteræ
Farnesij ad
Legatos,
24. Februar.
1547.

In eadem Epistola ad Legatos Româ responsura est alij dubita-⁵ tioni,

tioni, An vnà cum hæreticis opinionibus ipsarum auctores essent 1547.
damnandi: & placuit non damnare; sed obseruarent Legati man-
data ipsis iam tradita, & à nobis commemorata. Ea siquidem dam-
natio, cui opus erat vt reo dies diceretur, ac de crimine legitimè
quæreretur, moram longiorem afferebat; cum tamen ad sincerita-
tem Fidei tuendam satis esset venenatos latices Christianis indica-
re, è qualicumque tandem vena profluerent.

6 Ad hæc, quoniam Episcopi recuperationi iurisdictionis suæ sum-
moperè inhiabant, cuius ingentia vulnera censebantur immunitates
multis Clericorum Collegiis collatæ, easque de medio vniuersè tol-
lere meditabantur (qua de re ardentius efficaciusque aliàs actum
est, quemadmodum videbimus) existimauit Pontifex, si tot nobi-
les Ecclesiasticorum Cœtus antiquis ipsorum priuilegiis spoliaret,
rem fore plenam querelæ ac turbæ; Episcopos verò, qui in ea cau-
sa iudices simul ac litigatores erant, visum iri vtilitatem potius liti-
gatoris, quàm iudicis æquitatem sequi: quod mox comprobauit
euentus, cum statim post habitam Sessionem ^f adfuere Tridenti
Procuratores ab vniuersæ Germaniæ Capitulis missi, qui enixè po-
stularunt, vt illorum immunitates illæse persisterent. Nihilominus
Pontifex Synodo potestatem fecit, vt de huiusmodi etiam immuni-
tatibus id quod expedire videretur, ipsa decerneret.

e Litteræ
Farnesij ad
Legatos,
5. Februar.
1547.
f In Cœtu
generali,
8. Martij
1547.

7 Equidem dum longam rerum seriem, quæ tunc à Patribus agita-
batur, perlustro, satis mirari non possum, cur incusetur Pontifex,
quasi Patribus libertatem non permiserit. Etenim quamquam ille
Concilio tamquam rector ac moderator præesset, in primis tamen
dogmatum negotium in Patrum iudicio reposuit, eosque solùm
studio & obseruatione Romanorum Theologorum adiuuit; non
in aliud quidpiam peculiari voluntatis propensione patefactâ, nisi vt
variæ Scholasticorum sententiæ inuiolatæ persisterent, ne citra ne-
cessitatem, vllius Scholæ in Ecclesiam studium læderetur; sed po-
tius, vt Catholicorum animi aduersus hæreticos in vnum coalesce-
rent. Solùm ardentem quidem, sed extra vim curauit, vt ab ea quæ-
stione remouerentur, Vtrum Episcoporum mansio suis in sedibus
esset iuris Diuini; quæ pariter agitur inter Catholicos, & quæ, si
Suaui credimus, solidis haud nititur fundamentis, quâ parte detri-
mentosa Pontifici existimari poterat. Secundò, quod ad leges spe-
ctabat, studuit ille quidem interdum, pro eo ac profano cuius
Principi, quin etiam priuato Antistiti licebat, ne quid æquo gra-
uius sanciretur; quâ in re hominum conuentus, & maximè noui,
peccare consueuerunt: sed numquam eò deuentum est, vt plerique

Pars II.

H

Patrum

1547.

Patrum legem conderent, quam Pontifex impediret: libertas verò publicos inter confessus obloquendi in ipsius facta, atque etiam in ipsius potestatem, eiusmodi fuit, quam in neminem reliquorum Principum auli fuissent exercere; nec unquam visa est alio coerceri frano, quam monitis correctionibusque verborum.

Sed stilum ad narrationem reuocemus. Denuò disputatum est ⁸ in Synodo, An, quod antea insinuauimus, in reliquis legibus essent Cardinales nominandi. Id Legati dissuadere, recenti Diplomate adducto, quo Cardinalibus consultum erat in articulo mansionis apud suas sedes, & Ecclesiarum multiplicatione; atque hinc ostendere, à Pontifice per seipsum illis leges imponi. Verum quia humana consilia speciosis vndique rationibus abundant, ex hoc ipso Guillelmus à Prato Episcopus Claramontanus argumentum traxit ad oppositum persuadendum, ⁹ potius par ipsis esse imitari Pontificem, qui non indecorum Cardinalium dignitati putarat, nominatim illos in memorato Diplomate comprehendere: moderatiores tamen Patres abstinendum ab ea nominis expressione censuere; satis esse rati, si generalibus dicendi formulis idem consequerentur; multumque interesse intelligentes, Cardinales disertè coarctari per legem, quæ ab ipsorum Principe sanciretur, aut quæ à cœtu Præsulum ipsis minorum præscriberetur.

Plurima Suauis narrat, tum ab Aula Romana scripta, tum ab Episcopis dicta: ex quibus nihil verum comperio, nisi inter ea quæ scripta sunt, responsionem quamdam, à Pontifice per litteras Ardinghelli Cardinalis redditam, ^h per singula capita de variis morum emendationibus, quas multi Patres proposuerant, & Præsides Paulo significarant; atque inter ea, quæ dicta fuerant, querimoniam in Rodulfum Cardinalem, qui Vicentinæ Ecclesiæ præerat, ab hæreticis quadamtenus tunc corruptæ, & ab eadem aberat, Calaguritano proclamante, Ecclesiam illam non modò pastoris præsentia id temporis indigere, sed pastoris eiusmodi qui Apostolum ageret. Ex quo primus Præsidium ⁱ opportunè Patres admonuit, vt corruptelas generatim incusarent, neminem nominatim perstringerent, ne boni publici studium in contumeliam degeneraret. Non tamen omisere Legati id ad Pontificem scribere, ei que simul insinuare, admonendum Rodulfum, vt prauis exempli offensionem remoueret.

Cetera quæ Suauis recenset, quò humaniùs iudicem, nec eum ¹⁰ temerarium inuentorem existimem, mihi persuaferim, ea contenta fuisse arcanis illis libellis, qui rebus recenter gestis referti, per singulas hebdomadas prodeunt ex vrbibus euentuum notabilium cœcundio-

g In vltima
Congrega-
tione ge-
nerali, 2. Mar-
tij, vt in
Actis.

h 17. Febr.
1547.

i In Cœtu
generali,
8. Februarij.

cundioribus : qui libelli ut aliquod obtineant pretium , sine labore inuestigandæ , seu facultate comperendæ veritatis , miris , maledicis , sed semper falsis opplentur. Quare qui velit historiam ex illis conficere , exempli gratiâ de rebus Aula Romanæ , profectò eiusmodi historiam exhiberet iucundiolem quacumque fabularum texturâ imperitorum curiositati , quacumque satyrâ sapidiorem malignorum appetentiæ ; sed simul magis ridiculam quacumque nugarum congerie peritorum iudicio. Id verò tunc potissimè Tridenti accidebat : nam hæreticorum invidia quocumque ingenti pretio mercabatur ea scripta , quæ vel ipsorum improbos animos vellicabant , vel contrariæ factioni infamiam inurebant. Ego verò prætermisâ mendaciorum singularium confutatione , quod perinde infinita res esset , ac falsum ipsum infinitum est , breuius iuxta ac vtilius solam veri narrationem prosequar.

C A P V T X I.

Disciplina leges paratæ in septimam Sessionem.

Post longa mentium linguarumque consilia plerique conuenere de quibusdam legibus , non tam præcellæ seueritatis , ut nimis arduus esset assensus , vnico saltem gradu à præsentis morum statu conficiendus ; memores , eas plantas , quæ intra diem maturescunt , intra diem pariter arefcere. Idcirco iniquè se gerit Suauis , dum contendit ostendere , per ea remedia non satis morbo consultum fuisse , oblitus , ea tamquam emendationis initia , non tamquam metam præscribi , iisdemque de rebus ferè omnibus constitutas postea leges alias efficaciores amplioresque in posterioribus Sessionibus : quod si non aliunde , ex margine certè impressi Concilij debuerat illi in memoriam reuocari.

In quindecim capita partitæ sunt , & in proëmio particula proposita , *Saluâ semper Sedis Apostolicæ auctoritate. Quod* , inquit ille , à quouis homine , quantumvis stolido , intellectum esset quonam spectabat ; nec inde quidquam colligi , nisi obstinatam in retinendis corruptelis pertinaciam , dum de illarum remedio agebatur , earumdem causis retentis. Rei exitus hominem mendacem euincit : eas enim omnes leges postmodum Aula Romana seruauit , & hodie adhuc seruat ; nec illibatam habere Pontificiam potestatem perinde erat , ac retinere causas damnatarum corruptelarum , magis quàm homini manus conseruare perinde sit , ac criminum causas retinere. Et sanè huiusmodi exceptio necessaria fuit , omisâ promulgatione Diplomatis , quo Pontifex

1547. ad eas constituendas leges facultatem concedebat, prout in proxima Sessione actum fuerat. Aliter enim visum esset, à Synodo leges Pontifici præscribi, quibus non solum eius Aula corrigeretur, sed potestas minueretur. Operæpretium igitur erat, per eam exceptionem palam fieri, sanctiones illas erga Pontificem, dirigendi non præcipiendi vim habere. Hanc verò conuenientiam similiter agnoscere Patres qui Synodo finem imposuerunt, cum ea & Episcoporum & Nationum frequentia magis florebat, cumque ex concordia testificatione amplissimam libertatem obtinebat, iterum ab ipsis appositâ post disciplinæ leges memoratâ particulâ, quæ sacrosancti illius ædificij esset quasi fundamentum simul & fastigium.

Certatum est in earum sanctionum textura, ut, quantum fieri potuit, Decretis Concilijque superioribus inniterentur, cum per maiorem venerationem excipiatur, minoremque repugnantiam custodiatur id quod veterum legislatorum auctoritate nititur, quodque in eam redire possessionem videtur, vnde à recenti corruptela deiectum fuerat. Hic erat sanctionum tenor:

Ad Cathedralium Ecclesiarum regimen nullus, nisi ex legitimo matrimonio natus, & etate maturâ, grauitate morum, litterarumque, scientiâ, iuxta Constitutionem Alexandri III. quæ incipit, CVM IN CVMCTIS, & habetur in titulo de Electione, in Concilio Lateranensi promulgatam, præditus assumatur.

Nemo, quacumque etiam dignitate, gradu aut præeminentia præfulgens, plures Metropolitanas, seu Cathedrales Ecclesias in titulum, siue commendam, aut alio quouis nomine, contra sacrorum Canonum instituta, recipere, & simul retinere præsumat: cum valde felix sit ille censendus, cui vnâ Ecclesiam benè, ac fructuosè, & cum animarum sibi commissarum salute regere contigerit. Qui autem plures Ecclesias contra præsentis Decreti tenorem nunc detinent, vnâ quam maluerint retentâ, reliquas infra sex menses, si ad liberam Sedis Apostolicæ dispositionem pertineant: alias infra annum dimittere teneantur: alioquin Ecclesiæ ipsæ, vltimò obtentâ dumtaxat exceptâ, eo ipso vacare censeantur.

Inferiora beneficia Ecclesiastica, præsertim curam animarum habentia, personis dignis & habilibus, & quæ in loco residere, ac per se ipsos curam ipsam exercere valeant, iuxta Constitutionem Alexandri Tertij in Lateranensi, quæ incipit, QVIA NONNVLII, & aliam Gregorij X. in generali Lugdunensi Concilio, quæ incipit, LICET CANON, editam, quæ in sexto Decretalium ponitur in titulo de Electione, conferantur: aliter autem facta collatio, siue prouiso, omnino irritetur, & ordinarius collator pœnas Constitutionis Concilij Lateranensis, quæ incipit, GRAVE NIMIS, tit. de præbend. se noverit incursum.

Quicum-

- 7 Quicumque de cetero plura Curata, aut aliàs incompatibilia beneficia (hoc nomine appellantur à Canonum peritis ea, quorum coniunctio in vno eodemque capite à iure improbat) recipere aut retinere in posterum presumpserit, siue per viam vnionis ad vitam, seu commendæ perpetuæ, aut alio quocumque nomine & titulo, contra Constitutionem Innocentijs Tertij, quæ incipit, DE MVLTÀ, tit. de præbendis, priuatus existat.
- 8 Quicumque plura beneficia hoc pacto repugnantia ex dispensatione possidentes, hanc exhibere compellantur ab Ordinario, iuxta Constitutionem Gregorij Decimi in Concilio Lugdunensi, quæ incipit, ORDINARIJ, tit. de Officio Ordinarij, in sexto Decretalium.
- 9 Vniones perpetuæ examinentur, eâ quam supra memorauimus ratione.
- 10 Beneficia Ecclesiastica Curata, quæ Cathedralibus, Collegiatis, seu alijs Ecclesijs, vel Monasterijs, beneficijs, seu Collegijs, aut pijs locis quibuscumque perpetuò vnita reperiantur, ab Ordinarijs locorum singulis annis visitentur: qui sollicitè per idoneos Vicarios illis provideant, deputatâ pro stipendio tertiâ parte fructuum, maiori vel minori, ipsorum arbitrio super certa re assignanda.
- 11 Locorum Ordinarij Ecclesias quascumque, quomodolibet exemptas, singulis annis visitare teneantur, auctoritate Apostolicâ providentes, vt cura animarum, & reparatio cultusq; Ecclesiæ nihil patiantur, non obstantibus quibuscumque privilegijs & consuetudinibus ab immemorabili tempore præscriptis.
- 12 Ad maiores Ecclesias promoti munus consecrationis infra tempus à iure statutum suscipiant, & prorogationes vltra sex menses concessæ nulli suffragentur.
- 13 Non liceat Capitulis Ecclesiarum, Sede vacante, infra annum à die vacationis, ordinandi licentiam, aut litteras dimissorias concedere, ex cuiuscumque privilegijs aut consuetudinis vigore, nisi illi, qui beneficijs Ecclesiasticis recepti seu recipiendi occasione arctatus fuerit: si secus fiat, Capitulum contrarium Ecclesiastico subiaceat interdicto, & sic ordinati, si in minoribus Ordinibus constituti fuerint, nullo privilegio clericali, præsertim in criminalibus gaudeant; in maioribus verò ab executione Ordinum, ad beneplacitum futuri Prælati sint ipso iure suspensi.
- 14 Facultates de promouendo à quocumque non suffragentur, nisi habentibus legitimam causam, ob quam à proprijs Episcopis ordinari non possint, in litteris exprimendam; & tunc non ordinentur nisi ab Episcopo in sua Diœcesi residente, aut pro eo Pontificalia exercente, & diligenti præuio examine.
- 15 Præsentati, seu electi, vel nominati* quibuscumque Ecclesiasticis personis, etiam Sedis Apostolicæ Nuntijs, ad quæuis Ecclesiastica beneficia non

1547.
Hicda in
Tractatu de
incompati-
bilitate &
compatibili-
tate benefi-
clorum, in
præfatione,
num. 9.

* Sic dicen-
dum est, non
autem, à qui-
buscumque,
vt ostendit
tum ratione,
tum corre-
ctione exem-
plari Fagna-
nus c. Acce-
pimus. de æ-
tate & qua-
litate, n. 3 l.

1547. *instituantur, neque admittantur, etiam prætextu cuiusvis privilegij, seu consuetudinis, etiam ab immemorabili tempore præscriptæ, nisi fuerint prius à locorum Ordinariis examinati, & idonei reperti. Et nullus appellationis remedio se tueri possit, quo minus examen subire teneatur. Præsentatis tamen, electis, seu nominatis ab Vniuersitatibus, seu Collegiis generalium studiorum exceptis.*

In exemptorum causis seruetur Constitutio Innocentij Quarti, quæ incipit, 16 VOLENTES, tit. de priuilegiis, in sexto Decretalium, edita in Concilio Lugdunensi, & in causis ciuiliū mercedum, & miserabilium personarum, Clerici seculares aut regulares extra monasterium degentes, quomodolibet exempti, etiamsi certum iudicem à Sede Apostolica deputatum in partibus habeant, conueniri, & iure medio ad soluendum debitum cogi possint coram locorum Ordinariis, tamquam ab eadem Sede delegatis, & ita pariter in cunctis aliis causis ciuilibus, si iudicem deputatum non habuerint.

Curent Ordinarij, ut hospitalia ab ipsorum administratoribus fideliter 17 ac diligenter gubernentur, formâ seruata Constitutionis Concilij Viennensis, quæ incipit, QVIA CONTINGIT, tit. de religiosis domibus, quam sancta Synodus nunc innouat simul cum omnibus derogationibus in ea contentis.

C A P V T XII.

Sessio septima.

IN formandis Canonibus & Decretis nihil labori pepercere, ut præscripto die Sessio celebraretur. Singulis ferè diebus manè Theologi coram Ceruino, Iuris Canonici Consulti coram Montano conueniebant: pomeridianum tempus generalibus congressibus impendebatur; vbi quidquid in peculiaribus agitatum fuerat, exponebatur simul & expendebatur: eiusmodi autem constans labor ad postremum vsque ante Sessionem diem continuatus; quo die Canones ac Decreta perfecta ac stabilita sunt, paucis repugnantibus, iisdemque planè, qui in ipsa Sessione contradixerant, quemadmodum narrabitur.

Deuentum itaque ad opus die 3. Martij, rem Diuinam solemniter celebrante Andream Cauco Archiepiscopo Corcyrensi. Latina concio desiderata est, quòd Martirani S. Marci Episcopus, cui munus illud impositum fuerat, aded ob anni temporum intemperiem premebatur raucedine, ut ne vocis quidem sonum edere posset. Id refert Suauis tamquam ex Actis petatum, sed gemino illustrat commento.

Alterum est: Deperditam Martirani vocem obtentum quem-
dam

dam fuisse; sed reuerā puduisse Præfulem publicam in lucem pro-
 dire, ob nescio quas offensiones in conuentibus paulò antè à Lega-
 tis acceptas. Merum putum inuentum, pro eo ac deducere licet ex
 Actis, ex Diariis, ex monumentis, vbi hac de re planè nihil: neque
 suspicari fas est, id ibi consulto prætermisum, cum è contrario le-
 gantur ibidem plurima inter Patres dissidia, plurimæque à Legatis
 in ipsos habitas obiurgationes, & à me non omisissas, qui nolui vera
 distimulare, quamuis mihi molesta, & à Suauis non adducta, qui
 vera diuinare nequit, quamuis sibi pericunda. Imò et si in eo quod
 narrat fuisse relata in Acta hanc deficientem Martirani vocem
 ceu causam prætermisissæ Latinæ orationis, ille neutiquam mentia-
 tur; non tamen possum in animum inducere, fuisse ab eo Acta
 perlecta, ratus non eò impudentiæ hominem prolapsus, vt si re-
 rum gestarum fuisset ex Actis conscius, tam animose reliqua com-
 mentus ac mentitus fuisset, etiam in eo, quod in rem suam non ce-
 debat. Mihi potius persuadeo, compertum illi fuisse, id in Actis
 contineri ex arcanis narratiunculis rerum Tridentinarum, quæ
 sicuti alibi insinuauimus, spargebantur ad alendam malignitatem,
 emungendaque Germanorum hæreticorum crumenas.

4 Altera Suauis commentatio est: Se prius admiratum, quàm fieri pos-
 set, vt in tanta Episcoporum ac Regularium frequentia nemo ad-
 esset, cui suppeteret animus ad supplendum Concionatoris destina-
 ti locum; postea pronuntiasse, Omissam huiusce rei memoriam in
 Actis, certo esse documento, tunc minimè cogitatum fuisse, ventu-
 ra quandoque tempora, quibus illius Cætus actiones censendæ ef-
 sent pares Apostolorum Actis, cum in vnum congregati, aduentum
 S. Spiritus opperiebantur. Quantum verba sonant, verum loqui-
 tur: nec ea tempora vmquam venere; cum perspicuum sit, Aposto-
 los excelluisse diuinitus subitariâ facultate dicendi, & quouis idio-
 matum genere; at verò Patres ac Theologos Tridentinos oratio-
 ne vti non potuisse, nisi pro mensura laboris studiique suscepti, &
 facultatis à natura sibi concessæ, quod similiter in Nicæno, cunctis-
 que Oecumenicis Conciliis euenit. Quod si prætereà significare
 Suauis intendit, tunc Patres haud existimasse venturum esse tem-
 pus, quo actiones omnes eorum, qui in Concilio aderant, in vene-
 ratione habendæ essent, tamquam numeris omnibus absolutæ, &
 æquè sanctæ ac actiones Apostolorum in vnum conuenientium, &
 sancti Spiritus aduentum præstolantium; profectò neque pariter
 hic dies vmquam illuxit, cum ex innumeris monumentis tum pri-
 uatis tum publicis constet, ab iis Patribus, Apostolorum in aucto-
 ritate

1547.

ritate successoribus, non item paribus in sanctitate, plura non citra noxam patrata fuisse. Quod similiter nouum non est in Tridentina Synodo, sed in cunctis itidem accidit quotquot unquam Ecclesia celebravit. Atque hac de re satis sit omnium loco legere, quæ S. Gregorius Nazianzenus de prima Constantinopolitana Synodo memoriæ tradidit.

Sin autem Suavis inde conficit, tunc opinatos haud fuisse, venturam unquam ætatem, quæ Cœtus ille magnâ veneratione colendus esset, næ is mendosâ uti argumentatione mihi videtur. Quod nemo tot inter Antistites, tot inter priuatos Theologos, qui tandem totius in Europa sapientiæ flos erant, & quorum Opera typis edita, sacræ etiam eloquentiæ præstantiâ clarent, fuerit ausus ad eam panegyrim imparatus dicere, veriùs in eo colligitur summa de tanto theatro existimatio. Sanè si è minori suggestu dicendum fuisset, illorum plurimi conscendissent. Quis ignorat, Oratoris timorem oriri è reuerentia in auditorem, & ex Rhetorum præscripto etiam à non formidante formidinem simulari, ut vel eâ existimationis specie beneuolentiam aucupetur. Neque arbitror sibi quempiam persuasisse, Senatam, aut populum, aut exercitum Romanum in paruo fuisse pretio, ubi legerit apud Suetonium, * Augustum, quamuis regnatorem, & artibus dicendi excellenter excultum, ausum numquam fuisse verba illis facere, nisi ex meditato, & ex scripto. Huc accedit, quod habitæ ad Synodum conciones statim euulgabantur per omnes Christianorum prouincias, ac malignæ Septemtrionis censuræ subiacebant, longèque maligniori futuri quandoque Suavis. Quin etiam concepta solum, & non edita ea Martirani oratio extat in Actis: quamobrem temerarium fuisset acutissimis inuidentiæ oculis exponere opus extemporale, & cum eo non priuati modò, sed publici nominis existimationem.

Omissio itaque in ea solemnitate sermone, propositi Canones, ac pleno consensu probati, qui reparationem disciplinæ continebant. Quinquaginta nouem suffragia citra exceptionem habuere reliqui Canones, cum aliqua exceptione tredecim suffragiis recepti sunt: quæ exceptiones in eo sitæ erant, seu quòd aliqui vellent nominatum Cardinales apponi (id per schedulas petiere Pacensis, Asturienfis, Oscensis, Calaguritanus, Claramontanus) seu quòd quidam titulum sæpè memoratum poscerent, nimirum aliqui ex nominatis, simulque Portuentis, Bossensis, Fæfulanus, Lancianensis, Stabienfis, & Mitilenensis; seu quòd postularent, ne quid inferretur præiudicij Ordinariæ Episcoporum iurisdictioni, cum iuberentur agere tamquam

* Cap. 47. in
Vita Augu-
sti.

quam Sedis Apostolicæ delegati : & in hanc sententiam iuere Senogallienfis & Fæfulanus. Denique ex paucis quibusdam Hispanorum, quos nominauimus, optabant alij vt in exemptos efficacius ageretur ; alij, vt duo simul obtinere sacerdotia, quibus animarum cura conneckeretur, vni eidemque Sacerdoti liceret. 1547.

6 Affirmat Suauis, *Audita à Legatis Patrum verba tamquam voces hominum, qui nil amplius possent quam halitum exhalare.* Iniquissima planè accusatio est, de eo conqueri quod & fit, & fieri oportet in cuiuscumque Senatus administratione : perinde ac pariter iniquum est, quòd sententia non dicam plurium, sed sex partium, sententiæ partis septimæ anteferatur. Præterquam quòd nisi oculos sibi datâ operâ eruisset (quod de illo veteri Philosopho scribitur) non poterat non intueri Suauis libertatem aliter agendi Legatis ademptam, cum ipsis Diplomate Pontificio fuisset præscriptum, vt in decisionibus suffragia plurium sequerentur : idque tam longè abfuit quòd ipsis esset arbitrarium, vt in proxima superiori Sessione, quoniam dubitabatur an à pluribus absolutè comprobarentur Decreta, res ad duos ferè menses fuerit prorogata, eo consilio, vt Decreta illa mutarentur ; nec habita pro legitimis fuerint, donec concordia omnes sententiâ conuenere de legitima illorum per plures suffragatores sanctione. Postremo loco designatus futuræ Sessioni dies vigesimus primus Aprilis, hoc est feria quinta post octauum à Paschate diem, Stabiensi solùm renuente, cui certæ diei præscriptio minime probabatur. Usque aded sententiæ à se conceptæ quispiam amator est, vt eam parere cupiat ad vitam etiam inutilem atque despectam.

C A P V T XIII.

Coloniensis Archiepiscopatu priuatus. Contagiosus Tridenti morbus : & translatio Synodi sermonibus agitata.

I Nterea Cæsar calore famæque victoriæ vsus, sententiam Pontificis in Hermannum Coloniensem Archiepiscopum, hæresis & contumaciæ reum, exequi voluit, eò missis duobus cum potestate viris, qui Rodulfum eiusdem Ecclesiæ Adiutorem illi sufficerent. Hermannus inuisus clero, multisque popularium odiosus, nec animi nec virium satis habuit, quibus Caroli potentiæ obluçtaretur. Cedere itaque coactus, in Vandensem familiæ suæ ditionem sese abdidit, ad obscurum & ignobile senium conterendum. Suauis hæreticorum encomiastes, Hermannus generosum animum hîc effert

Pars II.

I

fert

1547.

fert laudibus; quippe qui commiseratione commotus, ne suos populos innocentes bello diuexatos cerneret, suã se dignitate abdicauit. Enimuerò huiusmodi generositas erit pariter in eo commendanda, qui præsidio destitutus arcem dedat; & liberalitas in eo, qui in latruncolorum ludo aduersarij victoriã præuisã, pecuniã iacturam anteuertens, eam spontè largitur. Ceterùm, si Hermannus (quod pro certo Suauis ponit) resistere valuisset, sibi què induxisset in animum, se per eani rituum Religionis què mutationem Christi Euangelio conformare, non certè generosum, sed proditorem animum gessisset, dum suum gregem deseruisset, suorum subditorum seu periculum seu perturbationem temporariam æterno ipsorum exitio prætulisset.

Hi prosperi rerum successus adhuc alios feliciores portendebant, nisi casus obuenuisset, qui supra triennium Concilij progressus interrupit, simul què inter Cæsarem ac Pontificem perniciosas atrocè què dissensiones exciuit, quæ diutiùs stylum distrahent ad argumentum longè diuersum à Fidei definitionibus, ac morum legibus. Sed antequam Historiam prosequar, par est vt fabulam refellam. Narrat Suauis, à Pontifice, sollicito tum ob Cæsaris potentiam, tum ob Galli morbum immedicabilem, tum etiam ob Tridentinorum Patrum postulata, missum Tridentum cum litteris, ad fidem suis dictis faciendam idoneis, nobilem quemdam Montani familiarem; iussum què, antequam Sessio haberetur, delitescere, postea verò confestim Legatis iniungere, vt quacumque obtentã specie Synodum illicò Bononiam transferrent; quo peracto Oenipontem contenderet. Addit, ad huiusmodi denuntiationem ipso die Sessionis redditam, hæsisse Ceruinum animo consternatum; sed Montanum illo animosio rem, commendato Pontificis iussu, suasisse Collegæ, vt vnã secum rem nauiter exequeretur. Captatã proinde opportunitate ex morbo, qui tunc ibi grassabatur, fortasse ob propinquorum bacchanalium crapulam contractus, pestilentia rumorem ab illis disseminatum fuisse, rem què ex destinato perfectam.

Expingi simulacrum non poterat ipsi rei dissimilius. Ac primò quidem, quidnam inter Pontificem duos què Legatos sibi addictissimos suspicionis irrepsisset, ob quam arcanum illud celare ipsos vellet, concreditum eodem tempore homini cuidam priuato ex alterius Legatorum familia; præsertim cum opus tandem esset Legatorum fidei committere tum arcani custodiam tum operis perarandi effectum.

Secundò, recèntes adhuc erant in Pauli memoria, & eiusdem
quere-

querelis ad Cæsarem missis, illius horribiles minæ in Ceruinum iactæ, si vñquam absque iussu Pontificis id tentasset: quo pacto igitur Paulus Ceruinum, & suam pariter in eo dignitatem vellet exponere tanto discrimini, mandatâ ipsi curâ, vt summum Principem quasi auctoritate propriâ tam grauiter irritaret? 1547.

Tertiò, quænam loci opportunitas erat Oeniponti, in vrbe Cæsareæ ditionis, vt eò tanti arcani sequester mitteretur? Quid ibi rei erat Montani Aulico? Præterea quâ fieri potuit, vt huiusce viri nomen Tridenti visi, & mox Oenipontem transgressi, in obscuro vel ipsum Suauem latuerit? At exquiret quispiam, cur aut ipse, aut fabulator cui ipse fidem habuit, nomen arbitrato suo non affinxit? Scilicet quia fortasse de singulis hominibus quos nominasset, reuinci facile potuisset; cum tamen enuntiatio quæ negat, quantumuis vera, nisi adiunctis coarctetur, ex Iurisconsultorum effato probari nequeat.

Habetur etiam ex Massarelli ephemeride, Legatos die quinto Martij, hoc est biduo post mandatum, ex narratione Suauis Româ redditum, significasse Pontifici, exortum morbum, ab eoque petiisse, quid sibi, nisi is cessaret, agendum esset. Neque id in speciem dictum suspicari licet: nam potius omnino celanda fuisset illos hæc Epistola, ne ij qui ad trahendam moram efflagitabant, vt priusquam quidquam decerneretur, Pontifex fieret de rebus certior, iustius obtenderent, admonito iam Pontifice, eiusque mandatis exquisitis, haud licere Legatis Patribusque decernere, nisi Pontificis responsum breuè reddendum opperirentur.

Ad hæc, in arcana Epistola Ceruini ad Farnesium^a vnâ cum Legatorum litteris communibus missa, Decretum de translatione eo die confectum significantibus, hæc habentur: *Quid Deus de hac Synodo statuerit, ex communibus litteris cognosces; de quo nihil aliud affirmo, nisi merum Dei opus, planeq; miraculum id fuisse.* Quæ scribendi formula cum Pontificio mandato Legatis dato Synodi transferendæ minimè conueniret; præterquam quod ex variis arcanis litteris mihi perspectis, quibus Legati de hoc Decreto Pontifici rationem reddunt, quemadmodum infra narrabo, quacumque luce clarius liquet, illum rei consciuum non fuisse.

Præterea si Pontifex per eos dies id moliri voluisset, quodnam importunius consilium inire poterat, quàm ab ea legationis cura vacationem Montano concedere? ^b & tamen eam illi concesserat statim ac Sessio fuisset celebrata, successorem pollicitus. Quare Montanus Præsidum primus, & quâ liber eâ sollicitudine, & quâ certus, 1547.

1547. certus, sibi amplius Tridentini cæli asperitatem, Principisque ibi dominantis aculeos tolerandos non esse, se planè difficiliorem gessisset in sua legatione absoluenda, per eius exitum iram potentissimi Cæsaris sibi concitaturus.

e Habetur in
Epistola Ver-
ralli ad Far-
nesium,
14. Aprilis
infra citan-
da.

Perge porrò. ° Comperio, ab ipso Cæsare, cui credibile est hæc certiùs explorata fuisse quàm Suavi, translationem non quidem Montano, sed Ceruino imputatam: cumque acerbissimè de Pontifice quereretur, nullam de homine cum huiusmodi mandatis misso mentionem fecisse; sed solùm, haud se vero simile existimasse, rem tanti momenti à Legatis patratam absque Pontificis voluntate.

Postremò: Num Legati ubi hæc tam expressa difertè mandata accepissent, ea incerto vræ arbitrio commississent, nullà priùs seu per suarum sententiarum pondus, seu per suorum consiliorum impulsus patefactà in se propensione ad alterutram partem, donec ab ipsis Hispanis interrogati sunt; neque pariter reiectà facultate Synodi transferendæ, multò antè ipsis à Pontifice traditâ, donec in solemnè Sessione Patres supra duas tertias partes in ea re consenserint, ignari huiusce facultatis, cuius ignoratio multorum suffragia, sicut constabit, Decreto subtraxit? Et quod liquidius appareat, si res ita fuisset, Num Legati voluntatem vniquam præ se tulissent, non nisi quod pluribus placeret perficiendi, animumque paratum ostendissent ad ibidem cum reliquis persistendum? & postquam in vno cœtu rem euicerant, alteriùsne incerto arbitrio, mutationi obnoxio, spontè commississent, ac postea rursus solemnè Sessionis suffragio, optimè gnari quàm sedulo Cæsariani contrà niterentur? Quapropter tantum abest, quòd Legati iussi fuerint id quocumque modo perficere, vt è diuerso maluerint iteratò rem exponere futuro suffragio, cum incommodo non communicatæ Patribus notitiæ, & cum periculo reuocationis, quàm aut palàm facere traditam sibi Romæ facultatem, adhuc incerti de maioris partis consensu, aut Decretum firmare, ritu summè conueniente non seruato. Atque id verè cunctis superioribus mandatis Pontificis consonabat, in hoc argumento à me perlectis & iam allatis.